Cuentas por pagar a entidades relacionadas (106) (6)

Otras cuentas por pagar (1) (204)

Otros pasivos financieros (27,164) (26,834)

 (33,157) (34,615)

Pasivo neto (22,381) (21,718)

Al 31 de diciembre de 2015 el tipo de cambio utilizado por la Compañía para el registro

de los saldos en moneda extranjera ha sido el publicado por la Superintendencia de

Banca, Seguros y Administradoras de Fondos de Pensiones de S/ 3.413 por US$ 1 para

los activos y pasivos, S/ 2.989 por US$ 1 para los activos y pasivos, al 31 de diciembre

de 2014.

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014 la Compañía registró una pérdida en cambio, neta

por miles de S/ 12,019 y de S/ 6,107, respectivamente, incluida en el rubro gastos

financieros del estado de resultados integrales.

En caso exista una devaluación o revaluación del dólar estadounidenses en relación con

el nuevo sol al 31 de diciembre de 2015 y de 2014, y se mantengan todas las variables

constantes, la utilidad neta antes de impuesto a las ganancias hubiera aumentado o

disminuido como sigue:

 Análisis de Incremento/disminución en

Efectos en resultados

antes de impuesto

Período sensibilidad US$ tipo de cambio En miles de soles

2015 Revaluación +10% 1,201

 Devaluación -10% (1,201)

2014 Revaluación +10%   611

 Devaluación -10% (611)

METALÚRGICA PERUANA S.A.

Notas a los Estados Financieros

31 de diciembre de 2015 y de 2014

17

B. Riesgo de tasa de interés

El riesgo de tasa de interés para la Compañía surge de su endeudamiento a largo plazo

por el préstamo sindicado. El endeudamiento a tasas variables expone a la Compañía al

riesgo de tasa de interés sobre sus flujos de efectivo. El endeudamiento a tasas fijas

expone a la Compañía al riesgo de tasa de interés sobre el valor razonable de sus

pasivos.

La Compañía no tiene una política formal para determinar cuánto de su exposición debe

estar a tasa fija o a tasa variable. Sin embargo, al asumir nuevos préstamos o

endeudamiento, la Gerencia ejerce su criterio para decidir si una tasa fija o variable sería